Gen. 6. et 7.

ne nostra ad virtutis exercitium, & superbiæ hu-
manæ dilectionem.

Dicuntur porò *militare in membris nostris*, sum-
pta à re militari metaphora; quandoquidem si-
cut sæuus aliquis tyrannus abutitur armis ope-
ribusque militum, ad alios vexandos & oppri-
mendos, sic concupiscentia abutitur oculorum,
aurium, linguæ, pedum, manuum, aliorumque
membrorum industria ministerioque, tanquam
corruptis prauisque satellitibus, ad quælibet
perpetranda scelera, & totum hominem in pec-
cati, mortis, & inferi seruitutem redigendum.
Quot igitur in nobis praua desideria nascuntur,
tot sunt milites armati & prompti ad pugnas &
rebelliones concitandas aduersus Deum & pro-
ximum. Hinc & Petrus ait, *Obsecro vos abstinere à
carnalibus desideriis, quæ militant aduersus animam.*
Quàm verò latè pateat hæc concupiscentiarum
tyrannis, his verbis describit D. Bernardus; Ab
intus manat concupiscentia, de corde exit pesti-
ferum virus, ac deinceps corpus occupat vni-
uersum, mentem desideriis afficit, membra ille-
cebris inficit. Inde pruritus aurium, oculorù pe-
tulantia, olfaciendi voluptas, in faucibus tam
inordinata delectatio, in vniuerso corpore mol-
lities sensus, & libido perniciofa tangendi. In
anima ebrietas illa prauorum desideriorum, &
fornax quædam ambitionis, auaritiæ, inuidiæ,
contumeliæ, & omnium deniquè vitiorum
affectibus accensa vehementer, &c.

I. Pet. 2.

Ser. de sex.
tribulat.

De his autem concupiscentiæ prauis desi-

deriis frangendis, adeoque tota naturæ nostræ vitiositate edomanda & comprimenda, varia sunt in sacris litteris præcepta, & præclara in scriptis sanctorum patrum exempla. Ait enim Paulus, *spiritu ambulat, & desideria carnis ne perficiatis.* Et alibi, *Deponite veterem hominē qui corrumpitur secundum desideria erroris.* Et rursus, *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram.* Et ad Timotheum, *Juuenilia desideria fuge.* Et ad Titum, *Adiucentes omnem impietatem, & secularia desideria, sobriè, & iuste & piè viuamus in hoc sæculo, &c.*

Quantò autem labore ac studio carnis suæ concupiscentias idem ipse fregerit, satis indicat cum scribit, *Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne cum aliis prædicauerim, ipse reprobus efficiar.* Et alios ad idem præstandum adhortans, simulque aliquot castigationum species exponēs scribit, *Exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in laboribus, in vigiliis, in ieiuniis, in castitate, &c.* Et postea, *In labore & arumna, in vigiliis multis, in fame & siti, in ieiuniis multis, In frigore & nuditate, &c.* Ex innumeris sanctorum patrum exemplis, vnius tantum Hieronymi, ac eiusdem quoque verbis facta, dictaque proponam. Cum enim adolefcentem ardentissimis facibus libidinis Satanas vexaret, ieiuniis, verberibus, lacrymis, humicationibus, vigiliis, frequentissimis precibus, rebellantem carnem aded & affligere, & cum vitiis ac concupiscentiis suis crucifigere decreuit, vt in vastissimam Syriæ eremum con-

Rom. 6.
Eph. 4.

Coloss. 3.
2. Tim. 2.
Tit.

1. Cor. 9.

2. Cor. 6.

2. Cor. 11.

Gal. 5.

fugeret. O quoties, inquit, ego ipse in eremo constitutus, & in illa vasta solitudine, quæ exusta Solis ardoribus, horridum monachis præstat habitaculum, putabam me Romanis interesse deliciis. Sedebam solus, quia amaritudine repletus eram. Horrebant sacco membra, & squalida cutis situm Æthiopicæ carnis obduxerat. Quotidie lacrymæ, quotidie gemitus: & si quando repugnantem somnus oppressisset, nuda humo vix ossa hærentia collidebam, &c. Ille igitur ego, qui ob Gehénæ metum tali me carcere ipse damnaueram, scorpionum tantum focus & ferarum, sæpe choris intereram puellarum. Pallebant ora ieiuniis, & mens desideriis æstuebat in frigido corpore: & ante hominem sua iam carne præmortuum, sola libidinum incendia bulliebant. Itaque omni auxilio destitutus, ad I E S V iacebam pedes, rigabam lacrymis, crine tergebam, & repugnantem carnem hebdomadarum inedia subiugabam. Memini me clamantē diem crebro iunxisse cum nocte: nec prius à pectoris cessasse verberibus, quam rediret, Domino increpante, tranquillitas. Sicubi concaua vallium, aspera montium, rupium prærupta cernebam, ibi meæ orationis locus: ibi illud miserimæ carnis ergastulum: & post multas lacrymas, post cælo inherentes oculos, nonnunquam videbar mihi interessē agminibus angelorum: & lætus gaudensque cantabam: *Post te in odorem unguentorum tuorum curremus, &c.* Hæc sanctissimi doctoris lectissima verba, sanctissima exercitia, & saluberrima exempla, nobis

Epist. 22.
quæ est ad
Eustoch.

Cant. 1.

Spiritus sancti consilio ad imitandum proposita putemus. His armis Satanam vicit, his remediis carnis concupiscentias domuit, corporis & animi castitatem seruauit, atque his virtutibus regna cælorum petiuit.

Ter ergo quaterq; miseri Lutherani & Caluini, quicarnis lasciuia solis amplexibus cœdificque concubitibus fœminarum compescendam autumant: cum tamen illis ad breuissimum solummodò tempus lassetur quidem: sed non sarietur libido, &c. Impuritatis eorum certa apertaque testimonia postulas? Principem eorum Lutherum audi de semetipso loquentem in Colloquiis, quæ ex illius ore discipuli collegerunt, & typis per orbem euulgauerunt. Sic enim de suis incestis desertor monachus gloriatur: *Anno 1523. deposui habitum. Nisi cucullam exuisssem, carnem (in quadragesima) manducaissem, & uxorem duxissem, Papista doctrinam calumniati essent.* Et de spuris à Monacha sua susceptis, sine vllò pudore sic exultat, *Habeo uxorem, & sex liberos. Anno 25. in seditione rusticorum, 12. Junij uxorem monialem duxi: anno 26. Ioannes procreatus est: 27. Elizabetha: 29. Magdalena: 31. Martinus: 33. Paulus: 34. Margareta.* Et cunctis audientibus clandestinas scortationes & sacrilegia sua iactat, nec erubescit ora omnium, dicens: *Nisi ergo clam celebrassem nuptias, omnes impedissent, quia omnes clamabant: Non hanc, sed aliam.* Quam verò impudico esset vòto & animo, istis significat, *Cœlebs olim hoc apud me concluderam, ut si mihi insperatò moriendum fuisset, vel etiam in lecto mortu, mihi puella desponsanda ad-*

Colloq. 10.
2. fol. 14. 18
& 118.

fol. 118.

fol. 160.

hiberetur, cui in testimonium duos scyphos dicere voluisssem. Egregia sanè præparatio ad mortem: secundam, nimirum, quæ est in stagno ardenti igne & sulphure. Et vt aliis, omnis lasciuia & impudicitia author esset, aiebat, *Quisquis satanicas cogitationes, aliis cogitationibus, vt de puella pulchra, &c. pellere potest, huic suadeo.* An nõ diabolica planè suasio? Quis enim vnquã Prophetarũ, Apostolorũ, Sãctorum, tã impuri cõsilij author fuit? Quis petulãtis & lasciuia carnis imperus sic fouere & adaugere suasit? Quis Epicurus, Sardapalus, Heliogabalus, aut lenonum omnium impurissimus impuriora & deteriora suasit? Sed turpissimum ac inhonestissimum hominem, omnium huius sæculi ministrorum prædicantium antistitem, & spurcissimum parentẽ iãiam missum faciamus. Ex hoc tantum vno, disce omnes.

Ex his quoque B. Iacobi verbis obseruandum illos omnes turpiter hallucinari, quantumlibet aliàs se perspicaces esse iudicent, qui turbas, diffidia, pugnasque in hoc sæculo orientes, acceptas ferunt piis ecclesiæ & fidei Catholicæ prædicatoribus & propugnatoribus, dum constanter in hæreses insurgunt, & hæreticorum artibus, maleficiisque seipos pro viribus opponunt: falsum est enim quòd hi bellorũ sint buccinatores vel authores, vel quòd diffidia foueãt & dissensiones, qui vnicam Ecclesiam, vnicam fidem catholicam sartam tectam percipiunt, qui sanctissimam vnitatem procurant, qui cõmunionem sanctorum docent, qui vni summo

Apoc. 22.

fol. 125.

omnium Christianorum pastori firmiter adherendum profitentur, & legitimis principibus subiandum prædicant. Verum, ex superbis & ambitiosis principum & aulicorum concupiscentiis, ex foedissimarum voluptatum amoribus, ex insatiabili regnandi libidine, ex infana mutæ vltionis cupiditate, contentionū grana feruntur, germinant, adolefcunt. Regionum lateronum & stipatorum alius concupiscit gloriam, alius inhiat lucro, hic studet regno, ille voluptatem venatur, vnus inuidet commilitoni, alter hunc sibi prælatum dolet, & sublatum iri procurat. Hic insolentiùs exultat quòd auctus sit honoribus: ille discruciat & propè desperat quòd vilescat. Iste cunctis aliis detrahit, ille plusquàm seruiliter adulari, &c. Hinc pugne, hinc lites, & omnium dissidiorum ac bellorum tumultus. *Inter superbos namque semper fuerunt, & erunt iurgia.* Prauis ergo cupiditatibus suis bellorum causas tribuant, non piis doctrinæ Christianæ & catholicæ assertoribus.

Prou. 13.

1e. 8.

Accedunt ministri & satellites hæreseôn, qui à patre mendaciorum ad hoc subornantur, mittuntur, & impelluntur, vt omnem pietatem labefactent, cunctaque repleant dissidiis, tumultibus, erroribus. Magi Pharaonis miserum regem regnumque ad exitiosum sibi bellum incitauerunt. Sedechias, alique quadringenti pseudo-prophetæ, infelicè Achabum ad pugnam eam animauerunt, vnde sanus redire non potuit. Ariani & Donatistæ orbem cædibus repleuerunt. Zuinglius fortissimos Helueticos suos inter

fe

se commisit. Lutherus rusticorum accendit bellum, quo supra centum hominum millia perierunt. Notius est, quid Calvinus, Beza, similesque ardeliones in Scotia, Belgio, & Gallia patrarint, quàm vt hoc loco recitare necesse sit, &c. His ergo Reges & aulici eorum & ciuiles & exteras dissensiones suas imputent: non auitæ & catholicæ religionis defensoribus, ni malint blasphemiam malitiæ & perfidiæ suæ coniungere, Deo tribuentes, quod est diaboli & angelorum eius. Compescant ergo principes prauas cupiditates suas, Regi Regum Christo fasces suas subiiciant, doctrinæ illius obtemperent, sponsæ illius adheræant, temeratores illius plectant, hæreditatem denique illius non opprimant aut diripiât: & desideratissima pacè fruuntur, &c.

DE BELLO.

Quia verò omnem bellandi & litigandi rationē hîc reprobare & prohibere videtur Apostolus, & nos quantum ad Concionatorem Christianum spectat, satis locum explanasse putamus: non erit tamen inutile nec iniucundum, in gratiam eorum qui locorum communium fuliori tractatione delectantur, paulò copiosius & diligentius in vtrumque inquirere. Ac primo loco de Bello, altero de litibus dicemus.

1. Bellum Hebræis dicitur *Milchamah*, à *Lacham*, quod primò significat comedere, manducare: Prou. 4. Ps. 141. & Iob 20. vbi nos habemus *bellum*. Inde *Lehem*, panis & omnis cibus. Se-

Bb

cundò, *Lacham* significat pugnare, belligerari, præliari: quòd in bello gladius comedat homines, eòque modo dicatur, *Gladius deuorabit vos.*
Isa 1.
Leuit. 17. *Cadetis in ore gladij.* Est autem plerunque passiuæ vocis, sed actiuæ significationis. Iosue 10. Pl. 26. & Iudic. 5. &c. Πόλεμος, bellum, pugna. Cuius vocis etiam multiplex sit apud Grammaticos etymon, nunc tamen malût à Πόλειω deduci, quòd bellum omnia vertat, inuertat, euertat. Priscianus vult Latinis, *Bellu* per antiphrasim dici quòd minimè bellum sit. Festus à belluis, quòd belluarum sit mutuo se laniatu conficere. Colligût autem ex Linio, quòd Bellum sit tû ipsa pugna, tum totum tempus quo bellum conficitur: Prelium, ipsum tantummodò armorum certamen: Pugnam & Certamen, etiam citra arma fieri, vt potè verbis & scriptis: quæ voces sæpe tamen confunduntur.

2. Illud secernunt in iustum, & in iniustum: tamen si iniustum, non sit propriè dicendum bellum: sed Augustini sententiâ, publicum latrocinium. Iusti autem belli hanc assignant finitionem: Est hostilis dissentio, qua edicto Principis, vi & armis vel iniuste capta repetuntur, vel scelera reprimuntur, vt homines iuste & tranquille, ex iustitia & pietate possint viuere. Plato quidem scribit: Homines mouere bellum, cum aut decipiuntur, aut coguntur, aut spoliuntur: sed hæc comprehenduntur in illis verbis, *propria repetuntur vel scelera reprimuntur.* Generis locum tenet Dissensio: differentia, hostilis, Edictum

principis, est causa efficiens: dissensio hostilis, formalis: res iniuste ablatæ, & scelera, materialis: iuste & piè viuere, finalis: sic omnibus partibus suis finitio constat. Et Augustinus quidem, ac post eum ipsa iura pontificia; Bella iusta definiunt, quæ vlciscuntur acceptas iniurias, vt David violatorum legatorum suorum ab Ammonitis: vel quæ repetunt quod per iniurias ablatum est, vt fecerunt Machabæi Ierosolymam, templumque suum à tyrannide Antiochi: vel quæ Deus imperat, vt Amalec delendum, & Chananæos expugnandos. Isidorus quoque scribit: Bellis rectè suscipi vel de rebus repetendis; vel de propulsandis iniuriis.

3. His addunt authoritatem principis supremi, iustam bellandi causam, & rectam bellantium intentionem. Equidem certum est, Principem portare gladium & illum quibus velit committere: priuatis autem & subditis dictum esse: *Qui gladio percusserit, gladio peribit,* Legesque canunt, Vt armorum officia, nisi iussu Principis, sint interdicta. Qui bellum gerunt, aut delictum habent, aut exercitum comparant iniussu Principis, tenentur lege Maiestatis. Et Valentinianus edixit; Nulli nobis inconsultis, vsus armorum tribuatur. Et id iure optimo. Nam si priuatus aut subditus pro suo arbitratu velit arma tractare, violabit Principis maiestatem, imò etiâ in castris, qui contra edictum imperatoris pugnat, etiam si res cesserit prosperè, capite plectitur: quod Valerius exemplo confirmat: & Ionathas inde subiit vitæ periculum.

4 Iustæ causæ bellandi in Definitione comprehensæ sunt & in ius Pontificium relatæ, 23. q. 2. c. Dominus noster, & quæst. 8. Intentio autem recta est, quando non suscipitur ex odio, inuidia, ambitu, appetitu vindictæ: sed zelo iustitiæ, videlicet, vt malum tollatur, & promoueatur bonum. Deficientibus his, vel vno ex his tribus, bellum prorsus iniustum est.

5. Nullum etiam bellum iustum putauerunt, nisi quod ante denunciatum, aut per Fæcialem, aliquot ritibus indictum fuisset. Liuius & Festella de forma belli per fæcialē seu caduceatorem indicendi tradunt quòd fiebat verbis cōceptis, immisso in hostes telo, vel hasta sanguine infecta: quibus assentiūt Gellius Dionysius, Hallicar. & Plutarchus. Erant & ante pugnæ congressum publicæ quædam & inuiolatæ seruandæ ceremoniæ: vt ante vsū tubarum, vates præcederet, lauro coronatus, ac facem gestans: atque ab hoc vtrique abstinebant. Talem vocabant *Πυροφόρον*: vnde & prouerbum: Nec signifer quidem reliquus factus. Huius meminit post Euripidem, A. Gellius: insuper, & precum militarium ad deos paulò ante pugnam. Plurimas ad animos militum ciendos, pugnamque ferociter & alacriter capessendam Ducum orationes referunt Thucidides ac Liuius. Panormitanus bellum indici etiam solitum per ferream chirotecam tradit. Alias variorum populorum multiplices variâsque cæremonias refert. Alexander ab Alexandro.